

## **ELIANE ROSA CRUVINEL**

Data Nasc.:12/05/1978

E-mail: [licruvinel@yahoo.com.br](mailto:licruvinel@yahoo.com.br) / Institucional: [elianecruvinel@franca.sp.gov.br](mailto:elianecruvinel@franca.sp.gov.br)

### **RESUMO**

Graduada em Serviço Social (2000) pela UNESP-Franca, ampla experiência na Política de Educação no Terceiro Setor e na Proteção Social Especial Média e Alta complexidade, além de experiência na rede socioassistencial, vinculada à proteção básica, com atuação nas áreas de proteção e promoção social, escolar, saúde, criança e adolescente.

### **FORMAÇÃO ACADÊMICA**

2000

Graduação – Serviço Social Universidade Estadual Paulista (UNESP) – Franca-SP

### **OUTRAS INFORMAÇÕES**

2010

Curso de Aperfeiçoamento Profissional “Família, Trabalho e Cidadania” (60h). Uni-Facef – Centro Universitário de Franca

2008

Curso de Capacitação dos Trabalhadores de Assistência Social do Município de Franca (128h). IEE – Instituto de Estudos Especiais da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

2005

Programa de Pós-graduação em Serviço Social da UNESP-Franca, Aluna Especial disciplina: Capitalismo e Serviço Social: A Perspectiva Marxiana. (12h – Aproveitamento conceito A)

2003

Curso de Atualização “EDIB’s: Estratégias de Diagnóstico e Intervenção Breve para Problemas Relacionados ao Álcool”. (130h) PAI-PAD da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto-USP

2001

Programa de Pós-graduação em Serviço Social da UNESP-Franca, Aluna Especial disciplina: Estado e Políticas Social (120h – Aproveitamento conceito A)

### **ATUAÇÃO PROFISSIONAL**

*Agosto 2022 - Atual*

*Prefeitura Municipal de Franca*

*Função: Assistente Social na Secretaria de Ação Social*

*2010 – 2022*

*Escola Pestalozzi – Unidade II*

*Função: Assistente Social*

*2005 – 2010*

*Associação Assistencial Presbiteriana Bom Samaritano*

*Função: Assistente Social (Orientadora de Adolescente)*

*2002 – 2005*

Fundação Estadual do Bem Estar do Menor (atual Fundação Casa)  
Função: Assistente Social (Analista Técnica)

*MAI/2002 – JUL/2002*

Associação Assistencial Presbiteriana Bom Samaritano  
Função: Assistente Social do Centro Educacional (Creche)

*2001 – 2002*

Liga de Assistência Social e Educação Popular (LASEP)  
Função: Assistente Social